
 

 

RESOLUÇÃO N. 001/2013/2 

 

 

A Coordenadora do Núcleo de Prática Jurídica, no uso de atribuições regimentais 

e, considerando: 

a) que os alunos da lista anexa, desde 2012/1, vem requerendo na secretaria 

deste Núcleo de Prática Jurídica o adiamento da entrega e apresentação de 

seus Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) para os semestres seguintes; 

b) que até o presente momento não apresentaram seus trabalhos e  não 

constam em nossos registros suas respectivas orientações mensais, o que 

nos impossibilita da certeza de quando entregarão seus trabalho, e gera 

desorganização em nosso departamento; 

c) a necessidade de adequar a carga horária dos professores  ao seus 

respectivos regimes de trabalho; 

d) a obrigação de possibilitar aos discentes orientação adequada com vistas à 

qualidade de seus trabalhos; 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR todos os alunos da lista anexa para uma reunião a realizar-se no 

dia 24/09/2013, no auditório do NPJ, às 09:00 horas, para buscarem solução 

para este problema, confirmando as datas de suas entregas do TCC e 

orientador; 

1) os ausentes na presente reunião, se adequarão às normas abaixo: 

 

2.1) os discentes NÃO poderão apresentar seus trabalhos de conclusão de 

curso neste semestre de 2013-1, por ausência de professor orientador com 

carga horária disponível; 

2.2) tanto estes acadêmicos quanto os que requererem adiamento da 

entrega de seus TCCs para os semestres seguintes deverão indicar 

professor/orientador  nos 15 (quinze) primeiros dias do início do 

semestre letivo, para orientação, entrega e apresentação do TCC no 



 

 

decorrer daquele semestre, sujeitando-se ao Calendário Acadêmico, sob 

pena de serem adiados para o semestre seguinte. 

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 

Gurupi, 20 de setembro de 2013. 

 

RELAÇÃO DE DISCENTES: 

Acadêmicos Títulos de TCC’s 

Rodrigo Amurim Sousa 
 

EXECUÇÃO PENAL: PANORAMA DA SAÍDA TEMPORÁRIA NA ÚNICA 
COLÔNIA AGRICULA DO TOCANTINS 

Lídia de Andrade Silva 
  

CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO TRABALHO INFANTIL 
 

Verônica Reis da 

Cunha 
GUARDA COMPARTILHADA 

Thaíse Neves de 

Assunção 
A UNIVERSALIZAÇÃO DO VOTO FACULTATIVO 

Fábio Barreira da Silva LAVAGEM DE DINHEIRO 

Armando Henrique 

Bayma Gomes 

CONTROLE DE POLÍTICAS PÚBLICAS AMBIENTAIS: UM ESTUDO DE 

CASO NO DEPÓSITO DE RESÍDUOS SOLÍDOS “LIXÃO” DE GURUPI-

TO 

Sandra Francisca 

Pereira dos Santos 
TRABALHO ESCRAVO CONTEMPORÂNEO 

Wesley Cerqueira 

Nunes da Silva 

ABUSO DO PODER POLÍTICO E ECONÔMICO NA PROPAGANDA 

ELEITORAL COMO MEIO PARA CAPTAR VOTOS 

Fabiana Tavares 

Araujo 
A REDUÇÃO DA MAIORIDADE PENAL 

Camila Mattos Pereira  A CRISE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 

Miréia Gomes 

Carmelio 
PRIVATIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 

Keila Gonçalves de 
Magalhães  
 

ABUSO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
 

Keila Aparecida da CRIMES SEXUAIS COMETIDOS POR LÍDERES RELIGIOSOS 



 

 

Silva 

Lanna Eduarda Mota 
Naves 
 

DIREITO AMBIENTAL: POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS À PESSOA 
HUMANA, SAÚDE PÚBLICA E AO MEIO AMBIENTE 

Caciane Luciano da 

Silva 
DESCRIMINAÇÃO DO USUÁRIO DE DROGAS NO BRASIL 

Analice Regina Strada 
Daronco 
 

EUTANÁSIA E O DIREITO A VIDA 
 

Maria Eliana Cerqueira 

Lima 

IGUALDADE MATERIAL AOS PORTADORES DE NECESSIDADES 

ESPECIAIS 

Thaís Cristina Correia 
Costa Souza 
 

ASPECTOS IMPORTANTES SOBRE O PRINCIPIO DA PRESUNÇÃO DA 
INOCÊNCIA 
 

Maria José Correia 

Barbosa 

COMÉRCIO ELETRÔNICO E O DIREITO DO CONSUMIDOR: 

CONTRATO 

Sebastião Alves da 
Silva 
 

RESPONSABILIDADE CIVIL DO ADVOGADO 
 

Cleide Mendes da 

Silva 

O DIREITO AMBIENTAL E A PROTEÇÃO E DEFESA DA FAUNA – A 

TUTELA DO DIREITO DOS ANIMAIS 

Rejane Gomes de 

Araujo  
RESPONSABILIDADE MÉDICA DURANTE O PARTO 

Doriene de Araújo 

Galvão  

AMPLIAÇÃO DOS NOVOS DIREITOS DOS EMPREGADOS 

DOMÉSTICOS E OS ASPECTOS SOCIAIS 

Leomara Silva Braga CRIMES ELEITORAIS MAIS FREQUENTES DURANTE O PROCESSO 

ELEITORAL 

Hericky Carvalho 

Morais 
A IMPORTÂNCIA DA PERÍCIA CRIMINAL NAS SOLUÇÕES DE CRIMES  

 


